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Til høringsparterne  
 
 
 
Høring af udkast til ændring af bekendtgørelser om pristillæg til elektricitet 
fremstillet på forsøgsvindmøller på land hhv. inden for og uden for de natio-
nale testcentre 
 
Høringssvar bedes sendt til: jvr@ens.dk og gsno@ens.dk med kopi til ens@ens.dk 
med angivelse af journalnummer 2020 - 10585. 
 

senest søndag den 4. oktober 2020 
 
 
Baggrund og indhold 
 
Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, So-
cialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 
Alternativet indgik den 22. juni 2020 Klimaaftale for energi og industri mv., hvor det 
blev besluttet at prioritere 33 mio. kr. (2020-priser) til en fortsættelse af de to nuvæ-
rende forsøgsvindmølleordninger i 2020. Ordningerne omfatter støtte til forsøgs-
vindmøller opstillet hhv. inden for og uden for de nationale testcentre. 
 
Formålet med ordningerne er at understøtte og bidrage til at styrke forholdene for 
forsøgsvindmøller i Danmark og fastholde Danmarks position som et globalt fore-
gangsland på test og udvikling af vindmøller, der kan sikre den danske vindmølle-
branches konkurrencedygtighed til gavn for danske arbejdspladser, eksport og 
klimaet. 
 
Bekendtgørelserne for de to støtteordninger trådte oprindeligt i kraft i 2018 og blev i 
2019 revideret med henblik på at udmønte puljen for 2019. Bekendtgørelserne 
ændres nu med henblik på, at pristillægget og puljernes størrelse for 2020 indsæt-
tes i bekendtgørelserne. 
 
Foruden en tilføjelse af oplysninger om puljen for 2020 er ordningerne ændret med 
henblik på at kunne inkludere nyerhvervede vindmøller, der er op til fem år gamle 
og ombyggede til forsøg og demonstration. For nyerhvervede vindmøller, der højst 
er fem år gamle, kan der anvendes komponenter, der tidligere har modtaget støtte, 
såfremt komponenters værdi ikke medregnes i projektets omkostninger, som skal 
oplyses på ansøgningsblanketten. 
 
Derudover er der indarbejdet en række krav med henblik på at dokumentere til-
skyndelsesvirkningen af støtten, og at der ikke forekommer overkompensation. 
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Pristillæggenes størrelse er bestemt af niveauet i det foregående års teknologineu-
trale udbud for vedvarende energi. Således er pristillægget for forsøgsmøller inden 
for testcentrene 1,97 øre pr. kWh, svarende til det højest accepterede bud i det 
teknologineutrale udbud i 2019. Pristillægget for forsøgsmøller uden for de nationa-
le testcentre er 1,54 øre pr. kWh svarende til et vægtet gennemsnit af de vindende 
bud i 2019. 
 
For støtteordningen uden for testcentrene er puljen for 2020 fastsat til 30 MW. 
For støtteordningen for forsøgsvindmøller, der opstilles inden for testcentrene, er 
puljen for 2020 fastsat til 40 MW. 
 
Der kan søges om tilsagn om pristillæg efter først-til-mølle princippet.  
 
Tidsperspektiv for ikrafttrædelse, ansøgningsfrist og tilsagn 
Det forventes, at bekendtgørelserne kan træde i kraft den [26]. oktober 2020. Dato-
en er dog ikke endeligt kendt, da den afhænger af, hvornår Europa-Kommissionen 
træffer afgørelse i statsstøtteanmeldelsen vedr. ordningen uden for centrene. Da 
de to ordningers ændringer har fællestræk, afventes Europa-Kommissionens afgø-
relse forud for ikrafttrædelse med henblik på at sikre begge støtteordningers 
forenelighed med statsstøtteretten. 
 
I tilfælde af, at Europa-Kommissionens afgørelse foreligger senere end forventet, 
vil ikrafttrædelsestidspunktet også forskydes. Ansøgningsfristen vil blive rykket som 
konsekvens heraf, dog således at der fortsat vil være minimum 4 uger til at indsen-
de ansøgninger om tilsagn om pristillæg.  
 
 
Øvrigt 
Erhvervsstyrelsens har modtaget bekendtgørelsesudkastet i præhøring. Erhvervs-
styrelsen vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konse-
kvenser under 4 mio. kr. årligt. De bliver derfor ikke kvantificeret yderligere. Energi-
styrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er rele-
vante for bekendtgørelserne. Erhvervsstyrelsen har ingen bemærkninger hertil. 
 
Energistyrelsen gør opmærksom på, at modtagne høringssvar vil blive offentliggjort 
på høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af 
høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse. Det bemærkes, at høring-
svar vil blive oversendt til Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg. 
 
Eventuelle spørgsmål kan rettes til Vilhelm Rothe, jvr@ens.dk, tlf. 33 95 43 93. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Vilhelm Rothe 


